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Hypersalinné prostredia sú široko distribuované biotopy charakterizované zvýšenými

koncentráciami solí, ktoré predstavujú hlavne vodné systémy a hypersalinné pôdy. Ich

štúdia umožnila v posledných desaťročiach izoláciu a charakterizáciu veľkého počtu

halofilných mikroorganizmov, čo sú mikroorganizmy, ktoré vyžadujú k životu a rastu

vysokú koncentráciu solí.

Cieľom tejto práce bolo pokračovať v počiatočnej charakterizácii halofilných archeí a

baktérií, ktoré izolovala Ana Durán-Viseras v roku 2016 z niekoľkých vzoriek vody zo

soľných polí z Isla Cristina a Isla Bacuta (Huelva, Španielsko) a z hypersalinnej pôdy

nachádzajúcej sa v lokalite Odiel Saltmarshes (Huelva, Španielsko) a vykonať štúdiu

biodiverzity týchto vzoriek. Ana Durán-Viseras začala tento projekt a ja som v ňom

pokračovala počas môjho pobytu v Seville.

Ako súčasť charakterizácie sme sekvenovali čiastočný 16S rRNA gén izolovaných

kmeňov. Pre tie, ktoré boli potenciálne zaujímavé, sme uskutočnili fylogenetickú štúdiu

kompletného 16S rRNA génu a rpoB’ génu. Na základe týchto výsledkov sme

predpokladali, že by mohli predstavovať nové halofilné taxóny.
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ABSTRACT

Candidate: Dáša Straková

Title of diploma thesis: Phylogenetic diversity of culturable prokaryotes from

hypersaline environments.

Charles University, Faculty of Pharmacy

Department of Biological and Medical Sciences

University of Sevilla, Faculty of Pharmacy

Department of Microbiology and Parasitology

Study program: Pharmacy

Hypersaline environments are widely distributed habitats characterized by elevated

concentrations of salts, mainly represented by aquatic systems and hypersaline soils.

Their study has enabled the isolation and characterization of a large number of

halophilic microorganisms during the last decades, which are microorganisms that

require a high concentration of salts in order to be capable of life and growth.

The aim of this work was to continue the initial characterization of halophilic Archaea

and Bacteria, previously isolated by Ana Durán-Viseras in 2016 from several water

samples from Isla Cristina and Isla Bacuta solar salterns (Huelva, Spain) and from a

hypersaline soil located in Odiel Saltmarshes (Huelva, Spain), and to carry out a

biodiversity study of these samples. Ana Durán-Viseras started this project and I

continued with it during my stay in Sevilla.

As a part of the characterization, we sequenced the partial 16S rRNA gene of the

isolated strains. For those that were potentially interesting, we carried out a

phylogenetic study of the complete 16S rRNA gene and of the rpoB’ gene. Based on

these results, we assumed that they could represent new halophilic taxa.
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1. OBJECTIVES

Previous studies carried out in different hypersaline environments located in southwest

of Spain, Isla Cristina and Isla Bacuta marine salterns and in a hypersaline soil from

Odiel Saltmarshes, have permitted the isolation of 214 strains of halophilic Archaea

and Bacteria.

The main objective of this work was the identification of those isolates and to perform

a biodiversity study of these environments. More specifically we propose the following

objectives:

1. Determination of the 16S rRNA gene partial sequence of the 78 strains.

2. Determination of the almost complete 16S rRNA gene sequence of selected

strains which showed a percentage of similarity lower than 98% with known

taxa.

3. Determination of the haloarchaeal rpoB’ gene of selected strains.

4. Determination of the phylogenetic position of those strains based on both genes.
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2. INTRODUCTION

2.1. Extreme environments

The word “extreme” comes from the Latin word “extremus,” the superlative of “exter”

(= on the outside). Whereas there is no general agreement on how to define an extreme

environment, the term is commonly used for any setting that exhibits life conditions

fatal to higher organisms with respect to its physicochemical properties (Thiel, 2011).

Not so long ago it was thought that life could not occur under extreme conditions. In

the 1960s, Professor Thomas D. Brock isolated and described the first organisms from

Yellowstone National Park, USA. This organism, Thermus aquaticus, is capable of

growing at temperatures higher than 70°C (Gomez, 2015). It is not easy to find a

definition that is completely acceptable for all environments that are considered as

extreme, but we observe that in some habitats environmental conditions such as pH,

temperature, pressure, nutrients or saline concentrations are extremely high or low

and that only limited numbers of species are well adapted to those conditions

(Ventosa, 2006).

2.1.1. Hypersaline environments

Hypersaline environments are extreme habitats with limited microbial diversity due to

the combined effects of several environmental factors, including high salt

concentrations, temperatures and pH, low nutrient and oxygen availability, solar

radiation, heavy metals and other toxic compounds (pesticides, chemicals), etc.

(Ventosa et al., 2015). Hypersaline environments are represented by aquatic and

terrestrial systems, as well as salted products, such as salted foods, hides, marine or

rock salt, etc. (Ventosa et al., 2015).

Hypersaline waters, those with higher concentrations of salt than seawater, can be

divided into thalassohaline, if derived from marine origin and have salt ratios similar

to those of seawater, or athalassohaline, if their composition reflects the composition

of the surrounding geology, topography and climatic conditions, often particularly

influenced by the dissolution of mineral deposits; thus the composition of such waters

varies widely (Rodriguez-Valera, 1988). Thalassohaline habitats are typified by solar

salterns, which are constituted by a series of shallow ponds in which the seawater is
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evaporated until the salts are precipitated and they are excellent models for the study of

halophiles (Ventosa, 2006).

While extensive studies have been performed on aquatic hypersaline habitats, other

saline environments such as soil systems have been much less thoroughly investigated.

With an estimated extension of 397 million hectares, salt-affected soils comprise more

than 3% of the world’s land area (Vera-Gargallo and Ventosa, 2018). A soluble salts

content exceeding 0.2% in soil is enough to classify it as saline (Ventosa and Arahal,

2002). According to Torsvik et al. (2002), soil environments are the most diverse

environments on Earth, presumably due to a higher heterogeneity of the soil structure,

and a higher disturbance rates. Soil environments are also more dynamic and

heterogeneous than aquatic systems, especially in relation to water and nutrient content.

Thus, metabolically versatile microbes, able to use different carbon and energy sources

may be able to survive to the frequent changes of those factors in soils (Vera-Gargallo

and Ventosa, 2018).

There are also higher plants that are halotolerant (halophytes), which are well adapted

to growing in different levels of salinity and play important roles in different ecological

nutrient cycles. The interactions between plants and microbes vary with different saline

habitats (Imran et al., 2016), for example, communities of halophilic and halotolerant

microorganisms inhabit the leaves of certain plants such as Tamarix tree

and Atriplex spp. that grow in arid areas and excrete salt from salt glands on their

leaves (Simon et al., 1994).

Also, salted food may represent a hypersaline habitat. In Thailand, Halobacterium

salinarum and Halococcus thailandensis have been isolated from fish sauce samples:

these are extremely halophilic archaea that grow optimally at 20–25 % NaCl (Namwong

et al., 2007). Jeotgal is one of the representative traditional foods in Korea. It is prepared

through blending of various kinds of seafoods, including seawater and other

ingredients, and becomes palatable through subsequent preservation and fermentation.

The study on the microbiota of jeotgal has shown that a variety of halotolerant and

halophilic bacterial strains exist in it (Yoon et al., 2001).

https://rd.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-28071-4_8?fbclid=IwAR2uDwXLT3asnScz2rpxNacH-0sc2r4__ULzbh2OCJmW2k3UOC7Zu0uvyV8#CR230
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2.2. Halophilic microorganisms

2.2.1. Classification

The relationships of different microorganisms with salt have been studied in detail and

several classifications have been proposed. Halophilic microorganisms are classically

categorized on the basis of their optimal growth in different salt concentrations

(Ventosa et al., 2015). We will adopt the approach proposed by Kushner and Kamekura

(1988) that is widely used by most scientists where microorganisms are divided into

the following classes:

• Non-halophilic: grow best in media with less than 1% (0.2 M) NaCl.

However, some of them are able to tolerate high NaCl concentrations

and they are defined as halotolerant or extremely tolerant organisms.

• Slight halophiles (represented by most marine microorganisms): are

able to grow optimally between 1 and 3% (0.2-0.5 M) NaCl

• Moderate halophiles: growing optimally in media with 3-15% (0.5- 2.5

M) NaCl

• Extreme halophiles: are able to grow optimally in media with 15-30%

(2.5-52 M) NaCl

Figure 1. Classification of prokaryotic

microorganisms according to their behavior

towards NaCl. Drawing: M.-J. Bodiou (Cayol et

al., 2015)
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Halophiles can be found in all three domains of life: Archaea, Bacteria, and Eukarya


[…]


15). On the other hand, strain F16-84 formed an independent and defined branch,

clearly separated from the other species of the genus Haloplanus, suggesting that it

could constitute a new genus (Figure 15).
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Figure 15. Maximum-likelihood tree based on 16S rRNA gene sequence showing the

phylogenetic position of strains S1-172, F16-84 and F2-221B with respect to their most

closely related species belonging to order Haloferacales. Bootstrap values >70% are

indicated. The species Natronomonas pharaonis DSM 2160T was used as an outgroup.

The scale bar represents 0.01 substitutions per nucleotide position.

Bacterial strains, F14-71 and F2-10, were grouped together in a single branch, within

the genus Salinibacter, but forming an independent branch well separated from the

described species, suggesting that they could constitute a new species within this genus

(Figure 16).
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Figure 16. Maximum-likelihood tree based on 16S rRNA gene sequence showing the

phylogenetic position of strains F14-71 and F2-10 with respect to their most closely

related species belonging to domain Bacteria. Bootstrap values >70% are indicated.

The species Marinobacter hydrocarbonoclasticus SP. 17T was used as an outgroup.

The scale bar represents 0.01 substitutions per nucleotide position.

4.3.3. Phylogenetic analysis based on the sequence of the rpoB’ gene

Whereas the 16S rRNA gene has some limitations in haloarchaea phylogeny and

several of the prokaryotic species present two or more different copies of the rRNA

genes that do not allow to distinguish correctly between closely related species (de la

Haba et al., 2018), the rpoB’ gene of the six haloarchaeal selected strains was also

sequenced (described in parts 3.3. and 3.4. of Material and Methods). The rpoB’

phylogenetic trees were created using the maximum-likelihood algorithm integrated in

the MEGA software (see Materials and methods section 3.4.2). Table 10 corresponds

to the percentages of similarity based on rpoB’ gene sequences between studied strains

and their closest related species.

According to the results obtained for the 16S rRNA gene, phylogenetic analysis based

on rpoB’ gene also showed that strains F12-7, F2-12 and IC30-61 clustered with the

species of the genera Halorientalis, Natronomonas and Halomicroarcula, respectively,

but in different branches, suggesting their condition of different species within these

genera (Figure 17).
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In accordance to the 16S rRNA phylogenetic analysis of strain F20-229, which was

closely related to species of the genus Natronomonas but clustered in a different branch

well separated from them, this phylogeny is maintained on the rpoB´ tree (Figure 17).

However, strain F14-81, which according to the 16S rRNA phylogenetic tree was

within the genus Halovenus, in this case it appears in a different branch most related to

species of the genus Halorientalis (Figure 18) even though, the sequence similarity

according to the rpoB´gene indicates their closest similarity to Halovenus salina (Table

10). Thus, more analyses need to be carried out. For the rest of haloarchaeal strains, we

were not able to amplify the rpoB’ gene, that is why data are not included.

Regarding the only strain of the class Haloferacales for which the rpoB´gene could be

obtained (F16-84), results are in concordance with those obtained for 16S rRNA

phylogeny. Strain F16-84 clustered within the genus Haloplanus but in a different

branch well separated from the other species which suggests that it could constitute a

new species within this genus.

Table 10. Percentages of similarity between the studied strains and their

phylogenetically closest species, based on the comparison of their rpoB’ gene

sequences.

Strain Closest related species Similarity (%)

IC30-61 Halomicroarcula salina 91.65

F16-84 Haloplanus salinus 91.75

F12-7 Halorientalis brevis 83.33

F14-81 Halovenus salina 85.68

F20-229 Natronomonas moolapensis 84.64

F2-12 Natronomonas moolapensis 89.70
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Figure 17. Maximum-likelihood tree based on rpoB’ gene sequence showing the

phylogenetic position of strains IC30-61, F12-7, F14-81, F2-12, and F20-229 with

respect to their most closely related species belonging to the order Halobacteriales.

Bootstrap values >70% are indicated. The species Haloferax mediterranei ATCC

33500T was used as an outgroup. The scale bar represents 0.02 substitutions per

nucleotide position.
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Figure 18. Maximum-likelihood tree based on rpoB’ gene sequence showing the

phylogenetic position of strain F16-84 with respect to their most closely related species

belonging to the order Haloferacales. Bootstrap values >70% are indicated. The

species Natronomonas pharaonis ATCC 35678T was used as an outgroup. The scale

bar represents 0.02 substitutions per nucleotide position.
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5. CONCLUSIONS

The aim of this work was the identification of different halophilic bacteria and archaea

isolated in previous studies from different hypersaline environments located in the

southwest of Spain. We also carried out a biodiversity study of these samples. Strains

of interest were also phylogenetically studied. The main conclusions of this study are

the following:

1. The most abundant isolates were representatives of the genera Halorubrum,

followed by Haloarcula, Natronomonas and Haloplanus.

2. Regarding the isolation place, the dominant genus in the salterns of Isla Cristina

was Halorubrum, while in the salterns of Isla Bacuta and soils of Odiel

Saltmarshes, the most abundant one was Haloarcula.

3. A total of 78 strains were analysed based on the partial sequences of the 16S

rRNA gene. Ten of them were selected according to the percentage of similarity

lower than 98%.

4. 16S rRNA gene was completely sequenced. We constructed phylogenetic trees

which indicated the phylogenetic position of studied strains in relation to their

most closely related species. Results indicated that ten strains might represent

new taxa.

5. The analysis of the rpoB’ gene supported the results previously suggested by

16S rRNA gene proposing that studied strains might constitute new species or

even new genera.

This study could be the first step to determine if these ten strains might represent new

taxa. To confirm it, the strains must be studied in more detail and further research

should be included:

A. Determination of polar lipids by chromatographic methods, which is a very

important feature for haloarchaea characterization.

B. A complete phenotypic characterization, which includes morphological,

physiological, biochemical and nutritional characteristics.

C. Genome sequencing and comparison with the closely related taxa.
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