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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kolegyně Dáša Straková zpracovala svoji diplomovou práci v rámci programu Erasmus během
pobytu na Katedře mikrobiologie a parazitologie Farmaceutické fakulty Univerzity v Seville pod
vedením prof. Dr. Antonia Ventosy a doc. Cristiny Sánchez-Porro, Ph.D. Zapojila se do výzku-
mu bakterií a archebakterií z hypersalinních stanovišť. Brzy zvládla potřebné metody pro mole-
kulárně-genetickou identifikaci (sekvenování 16S rRNA a rpoB’) a pomocí nich charakterizovala
72 kmenů, které porovnala se známými taxony, zařadila je do fylogenetických stromů pomocí
metody Maximum parsimony. Z množství relevantních dat uváděných v práci vyplývá, že praco-
vala velmi usilovně a při tom efektivně, na katedře získala oprávněný respekt. Mateřskou fakultu
reprezentovala výborně. Text práce, který vytvořila, potřeboval jen minimum korekcí. Dáša Stra-
ková zvládla výborně jak vědeckou stáž, tak sepsání své diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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